1.3. Découvertes archéologiques

2. L'occupation du haut Moyen Age

2.1. Toponymie

2.2. Voies de communication

2.3. L'occupation du sol : textes et archéologie

- Bromme (soi-disant) : contrairement à une tradition érudite bien établie, Bromme n'a jamais constitué une vicairie carolingienne (confusion avec Brommat et l'existence d'un "viguier" au XII^e s.). D'après Bosc (Mémoires ... p.314), un vicomte de Carlat aurait vendu l'église de Bromme à un certain Rigaud, vers 900 ; ceci découle d'une interprétation hasardeuse de la charte 300 du cartulaire de Conques (cf. *infra*). Une autre erreur résulte de la confusion avec Brommet, commune de Pailherols, Cantal. Ainsi, les chartes n°40, 41, 300, 361, 384 de Conques ne se rapportent-elles pas à Bromme de Rouergue mais à Brommet d'Auvergne. Bromme apparaît en fait dans les textes entre 1061 et 1066 (cf. *infra*).

- Lugol (?) : le "testament de Rigaud", rédigé entre 996 et 1031 par un proche du vicomte de Carlat cite "*uno manso Agol, Airado dimitto a nepote meo*" (Cart. Conques n°300).

- Mur apparaît en 984 dans une donation à Conques (Cart. Conques n°259) : "*Ego Matfredus clericus (...) cedo vel dono (...) illo manso de Muro ubi Arnulfus visus est manere ; et est ipse mansus in vicaria Barrense, cum quantum ad ipso manso aspicit (...) in ea vero racione, quam diu vivo, teneam vel fructum recipiam (...) et (...) quator sestarius de annona*". Les productions de manse sont donc fruitières et céréalières. Une autre charte (Cart. Conques n°392), datée elle aussi d'octobre 984, reprend quasiment les mêmes termes : "*Ego Matfredus cedo vel dono illo manso meo in Muro, ubi Injoelradus visus est manere, qui mihi per hereditatem obvenit. Et habet ipse mansus in se fines vel confrontaciones : de duas partes terra ad ipso venditore, de tercio latus terra Bernardo ; et est ipse mansus cum curto et orto et cum cunctis edificiis, cum pratis, cum pascuis*". Il semble s'agir de deux manses différents, mais situés l'un à côté de l'autre. En tous cas, Mur ne semble être alors qu'un manse.

- La Vaysse (près de Douzalbats) est cité dans une donation à Conques dès 919 (Cart. Conques n°322) : "*Odda et Regemundus (...) damus (...) mansos duos in vicaria Barres : manso in villa quae dicitur Vaxa, manso ubi Guirardus visus est manere, et alio manso ubi Constantius visus est manere*".

3. L'occupation médiévale

3.1. Voies de communication

- Une "*strata publica de Montesalvio ad castrum de Muro*" est attestée en 1343 (A.D. 15, 118 F 225). Il existait un péage à Mur-de-Barrez, levé sur les marchandises transitant d'Auvergne en Rouergue au XV^e s. (cf. *infra*).